Quedan así expresados los dos nombres de Dios: el de su sustancia y el de su misericordia. Como explica Gilson, los dos nombres divinos, en realidad, coinciden y, a la vez, señalan aspectos diferentes, porque lo designan a Él en tanto que es por Él mismo y en lo que es hacia nosotros. También añade que gracias a esta enfermedad humana por la cual siempre se vuelve al no ser, tiene la posibilidad de la salvación<sup>69</sup>.

De manera que la salvación quedaría definida como la liberación de la existencia para adquirir el ser<sup>70</sup>, trascender de lo mudable y temporal a lo estable y eterno<sup>71</sup>. Pero entonces se presenta una gran dificultad: el hombre, por sí mismo, no puede trascender la inestabilidad de su ser. Sin embargo, la dificultad encuentra una solución en lo que Dios quiere ser para el ser humano<sup>72</sup>; quiere acercarse tanto, que se hace uno de nosotros tendiendo así el puente perfecto.

«Ved aquí el gran *Es*, ¡Sublime *Es*! Ante esto, ¿qué es el hombre? Ante tan sublime *Es*, ¿qué es el hombre por grande que sea? ¿Quién comprenderá este *Es*? ¿Quién participará de Él? ¿Quién le anhelará? ¿Quién aspirará a Él? ¿Quién presumirá poder estar en Él? No desesperes, fragilidad humana. *Yo soy* –dice– *el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob*. Oíste qué soy en mí; oye también qué soy por ti»<sup>73</sup>.

<sup>68</sup> *Sermo* 223 A, 5: MA 1, 11–17. «Ergo misertus est Deus; et ille qui est, et ille qui dixit: *Hoc dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos*, dicto nomine substantiae suae dicit postea nomen misericordiae suae. Quod nomen substantiae eius? *Ego sum qui sum*. Dices filiis Israel: *Qui est, misit me ad vos*. (...) tamquam illo non valente comprehendere quid sit, *ego sum qui sum*, et: *qui est misit me ad vos*, aut forte, si ipse comprehendebat, nobis legendum erat, qui comprehendere non valemus, continuo post nomen substantiae dixit nomen misericordiae. Tamquam diceret Moysi: Quod dixi: *Ego sum qui sum*, non capis; non stat cor tuum, non es immutabilis mecum, nec incommutabilis mens tua. Audisti quid sum; audi quid capias, audi quid speres. *Dixit iterum Deus ad Moysen: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob*. Non potes capere nomen substantiae meae: cape nomen misericordiae meae. *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob*».

<sup>69</sup> Cf. E. GILSON, *Saint Augustine. Philosophie et Incarnation* (Editions Ad Solem, Genève 1999) 21–26.

<sup>70</sup> Cf. *Ibid.*, 26.

<sup>71</sup> Cf. *In Io. Ev.* 39, 8: PL 35, 1685–1686.